caro factum est, » ut sanctus evangelista ait<sup>60</sup>, non in carnem mutatum, nec enim hoc dicit, sed pro homine perfecto, ac suis partibus absoluto carnis vocabulum usurpavit.

<sup>67</sup> Joan. iii, 12. <sup>68</sup> Ibid. 15. <sup>69</sup> Joan. vi, 62, 65. <sup>60</sup> Joan. i, 14.

Varie lectiones.

\* ἄλλ. ἤτι. ὁ λογ. Θεοῦ

A propria sunt, ultimis temporibus genito templo attribuisset, nisi dividere eum, qui etiam post susceptam hominis naturam unus ac solus, et vere Filius est, impium putasset, et in duo dissecare exhorruisset? Ergo quæ proprie et naturaliter Verbo ante carnem assumptam conjuncta sunt, hæc ipsi rursus etiam in carne existenti accommodat, sciens videlicet non immutatum ob assumptam carnem, et integram divinitatis dignitatem, etiam postquam homo factus est, ipsi conservans. Neque vero te aliqua hujus Pauli assertionis capiat admiratio. Non enim quasi tyrannidem aliquam in dogmata pietatis exercens, eaque arbitrato suo definiens, sed ipsiusmet Salvatoris verbis eruditus illa pronuntiat. **102** Quid enim ad Nicodemum sit locutus, si discere velis, licet tibi quidem ex Evangeliiis legenti cognoscere, sed ego id tamen communis utilitatis causa proferam : « Si enim, inquit, terrena dixi vobis, et non creditis mihi, quomodo, si dixero cælestia, credetis? » Et illud, « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo Filius hominis? ». Rursus vero cum Judæos alloqueretur, asseverabat, demonstrabatque aperte excludendos eos penitus a cælesti vita, mysticæque benedictionis partem nullam degustaturos. Quod illi cum moleste ferrent, ac retro abirent, quemadmodum scriptum est, subjicit ille iterum, ut viam quæ hinc ad cælum fert præmonstraret : « Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? » Itaque, ut jam universam orationem meam recolligam, genitus quidem est in terris et sancta Virgine, quod spectat ad corpus, descendit vero Dei Verbum e cælo. Quo pacto igitur nobis e cælo Filium hominis descendisse dicit? quo pacto iterum illuc ubi antea fuit ascensurum affirmat? Vides igitur quemadmodum indistincto atque indefinito unitatis vinculo Verbum ineffabili coalitione conjungens, verum nos Christum, et ante et post susceptam carnem, vult profiteri? Propterea namque carnem, etsi natura terrenam, superne, et e cælo descendisse ait, tum in cælum ubi antea fuerat ascensuram. Quod enim ipsi secundum naturam inest, propriæ carni attribuit, quippe qui non alius sit ab illa, quod ad unionem attinet ex dispensatione efficitam. Neque vero quæ dissimilia natura sunt, eo quod penitus insint, ideo tollimus, scilicet quod secundum propriam rationem splendor sit Patris, secundum aliam vero terrena care, hoc est, perfectus homo : verum quamvis hæc ita se habere agnoscamus, tamen singularum rationem sola cogitatione separantes, indiviso rursus unitatis vinculo inter se colligabimus. « Verbum namque

6. Igitur, quemadmodum noster laudatissimus A  
 parens et episcopus Athanasius, ille quem ortho-  
 doxæ fidei regulam certissimam sequimur, in suis  
 libris asseruit, duarum rerum inæqualium secun-  
 dum naturam in eodem facta est unio, divinitatis et  
 humanitatis. Unus autem ex 103 utrisque Chris-  
 tus. Ineffabilis quidem nobis hactenus, atque intel-  
 ligendi facultatem penitus superans communicatio-  
 nis modus : fide nihilominus mysterii profunditas  
 suscipienda. Etenim quæ nostram intelligentiam  
 prudentiamque superant, ea non curiositate ullo  
 modo, sed sola fide admirabilia sunt. Quoniam igitur  
 non diversum aliquid a seipso carnem arbitra-  
 batur, sed suum sibi templum in ea constituebat,  
 qui et homo factus esset, adoratur etiam ab sanctis  
 angelis : « Cum enim, ait, introducitur primogeni-  
 tum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes  
 angeli Dei <sup>61</sup>. » Quærerem porro ego non invitus  
 ab iis qui temere contrariis opinionibus adherere  
 ausi sunt, separantque, ut ipse alicubi Salvator ait,  
 « quæ Deus conjunxit <sup>62</sup>, » duos autem Christos duos-  
 que Filios constituunt, si tamen aliqui omnino sunt,  
 quonam modo scilicet Verbo ex Deo Patreque existi-  
 stenti rite convenire posset, ut ante susceptam hu-  
 manam naturam primogenitus vocaretur. Nam si  
 primogenitus sit, unigenitus esse qui possit? Si  
 enim unigenitus est, certe non fuerit primogenitus;  
 sed est secundum idem utrumque Christus. Neque  
 vero mihi quisquam in duo dividens unum et solum  
 Filium, alteri quidem ut primogenitus sit attribuat,  
 alteri vero ut unigenitus. Totam enim divini-  
 tatis inspiratam Scripturam sibi repugnantem  
 inveniet; utrumque siquidem proprie de Christo  
 dici reperiemus. Est is namque « primogenitus, »  
 qua homo est, « in multis fratribus <sup>63</sup>; » unigenitus  
 vero rursus, qua Verbum est ex Deo et Patre  
 existens. Igitur quemadmodum Paulus asserit :  
 « Unus Deus, et unus mediator Dei et hominum,  
 homo Christus Jesus <sup>64</sup>. » Unum enim et eundem  
 Christum agnoscens, quamvis nunc quidem ut Ver-  
 bum, nunc vero rursus ut homo post unitam sibi  
 ex dispensatione carnem producatur, de illo in altera  
 quadam Epistola scribit : « In quo habemus redem-  
 ptionem et remissionem peccatorum. Qui est imago  
 Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ,  
 quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et  
 in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive  
 Dominationes, sive Principatus, sive Potestates :  
 omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse  
 est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse  
 est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium,  
 primogenitus ex mortuis <sup>65</sup>. » Rursus ergo vides  
 quemadmodum, convenientibus divinæ majestati  
 prærogativis proprietates humanitatis permiscens,